[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОРОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09.01.20218 № 3_

              с. Зеленая Роща

	Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах

муниципального образования

Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края

    В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов социальной сферы в границах муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края (прилагается).

   2. При принятии бюджета муниципального образования предусматривать финансирование на выделение необходимых финансовых средств на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.

   3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Администрации Зеленорощинского сельсовета и на информационных стендах в п.Орел, п.Ключевка, на р-зде Дальний.

   4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                 Ю.А.Мацакян

      Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных  факторов  не  выявлено.

Заместитель главы Администрации сельсовета               Н.С.Жирова

 Исп.Н.С.Жирова 8(38582)23633

                                                                                     Приложение

к постановлению Администрации Зеленорощинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края

от 09.01.2018 № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края

1. Общие положения

   1.1 Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края.

   1.2. Администрация Зеленорощинского сельсовета в пределах своей компетенции обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с  привлечением населения к их проведению.

2. Основные задачи Администрации Зеленорощинского сельсовета

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

   2.1 Реализация мер пожарной безопасности  на подведомственной территории (проведение месячников пожарной безопасности в наиболее пожароопасные периоды года, проведение опашек населенных пунктов, обеспечение проездов к населенным пунктам и водоисточникам и т.д.).

   2.2 Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.

   2.3 Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров.

   2.4 Оказание содействия в проведении противопожарной пропаганды и обучении населения мерам пожарной безопасности на подведомственной территории.

   2.5 Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны.

3. Функции органов местного самоуправления

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

   3.1 Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
   3.2 Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.
   3.3 Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
   3.4 Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.
   3.5 Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
   3.6 Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения. Привлечение сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения.

   3.7 Оказание содействия органам государственной власти Алтайского края в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения. Информирование население о принятых  решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний.

   3.8 Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности. Установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.

   3.9 Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения является расходным обязательством бюджета муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района.